4

                                                                                      Дело № 5-321/2022 г.
                                                             УИД: 16MS0184-01-2022-001545-32
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          о назначении  административного наказания

01 августа  2022  года

           город Казань

 Мировой судья судебного участка №11 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан  Галиуллина Э.И.,
 (420132, город Казань, улица Адоратского, дом 29 «А»),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Потапенко  Э.С., «обезличено»,
 установил:
 12 июля 2022  года примерно в 06.25 часов,  при осуществлении принудительного привода в отношении подсудимой Зинатуллиной Д.Н., 06.04.1988 г.р., Потапенко Э.С., находясь в квартире по адресу: город Казань, улица Гаврилова, дом ----, квартира ----, воспрепятствовала осуществлению принудительного привода, а именно: не открывала дверь в течение 20 минут, высказывала недовольство, отказывалась сотрудникам ОУПДС Кировского РОСП города Казани, предоставить документы, удостоверяющие личность, тем самым воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов,  находящегося при исполнении служебных обязанностей.

 Потапенко Э.С. извещена о месте, дне и времени рассмотрения дела судебной повесткой, направленной по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, в судебное заседание не явилась, причина неявки суду неизвестна. Ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Потапенко Э.С., по имеющимся материалам дела.

  Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
  Положениями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

   В силу статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

   Согласно статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
   Статьей 1 закона Федерального закона "О судебных приставах" от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ на судебных приставов возлагаются, в том числе, задачи по осуществлению принудительного исполнения судебных актов, а также предусмотренных Федеральным законом от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", актов других органов и должностных лиц.

   В соответствии с частями 1, 4 статьи 14 Федерального закона "О судебных приставах" законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

   На основании статьи 5 Федерального закона от 02 октября 2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы (часть 1). Непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов (часть 2).

  При этом статья 6 Федерального закона "О судебных приставах" предусматривает обязательность законных требований судебного пристава-исполнителя, для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и неукоснительность их выполнения на всей территории Российской Федерации.

  Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
          Обстоятельства совершения Потапенко Э.С. административного правонарушения и законность действий судебного пристава по ОУПДС Кировского РОСП г.Казани, находящегося при исполнении служебных обязанностей, подтверждены материалами дела, в частности: протоколом об административном правонарушении от 12 июля 2022 года; рапортами  младшего судебного пристава по ОУПДС  Кировского РОСП города  Казани   младшего сержанта внутренней службы Б.А.С. и Г.Р.Р. от 12 июля 2022 года; копией постановления о приводе должника от 28 июня  2022 года в отношении Потапенко Э.С.
          Анализ приведенных доказательств и их оценка позволяют суду сделать вывод о том, что вина Потапенко Э.С. является доказанной.
Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Потапенко Э.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          При таких обстоятельствах суд считает установленным, что своими действиями Потапенко Э.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
При назначении наказания учитывается характер правонарушения, сведения о личности  Потапенко Э.С.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Учитывая изложенное, суд считает возможным определить Потапенко Э.С. минимальный размер наказания, предусмотренный статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
          Потапенко  Э.С. привлечь к административной ответственности по статье 17.8 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях и назначить ей  административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: Управление федерального казначейства по  РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 9270100001, н/сч 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, (наименование платежа №5-321/2022 г.), КБК 73111601173019000140, УИН 03186909000000000 2934 4455.
           Штраф подлежит оплате в течение 60 дней.

 Квитанция должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка.
          Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

           Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                  Э.И. Галиуллина